

**KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017-2020” năm 2018 trên địa bàn huyện Đức Cơ**

Thực hiện Kế hoạch số 325/KH-BCĐĐA ngày 02/03/2018 của Ban chỉ đạo thực hiện Đề án “Tăng cường PBGDPL cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017- 2021” tỉnh Gia Lai về thực hiện Đề án “Tăng cường phổ biến, giáo dục pháp luật cho cán bộ, nhân dân vùng biên giới giai đoạn 2017 - 2021” năm 2018 trên khu vực biên giới tỉnh Gia Lai (Sau đây viết tắt là Đề án). UBND huyện xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018 trên địa bàn huyện như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Phát huy hiệu quả, kinh nghiệm thực hiện Đề án năm 2017, tiếp tục tổ chức thực hiện Đề án đúng quan điểm chỉ đạo, mục tiêu, nhiệm vụ theo quy định, sát với các nhóm đối tượng được phổ biến, giáo dục pháp luật và tình hình thực tế từng cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện, nhằm nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân các xã biên giới của huyện.

2. Việc tổ chức thực hiện Đề án phải phối hợp chặt chẽ với cơ quan chức năng của tỉnh và các cơ quan, đơn vị, địa phương của huyện; huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, các lực lượng; đạt hiệu quả, thiết thực, tránh phô trương, hình thức và đảm bảo đúng tiến độ quy định.

**II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI**

STT	NỘI DUNG CÔNG VIỆC	THỜI GIAN THỰC HIỆN	CƠ QUAN CHỦ TRÌ THỰC HIỆN	CƠ QUAN PHỐI HỢP
1	Xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án năm 2018.	Tháng 3/2018	UBND huyện	
2	Tổ chức Hội nghị tập huấn nghiệp vụ	Tháng 4/2018	Phòng Tư pháp	Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ

	vụ, kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ tuyên truyền viên, Hòa giải viên cơ sở.			biển GDPL huyện, UBND 03 xã Biên giới, 03 Đồn Biên phòng 721, 723, 725
3	Tổ chức biên soạn đề cương tài liệu phát trên Đài Truyền thanh- Truyền hình huyện và hệ thống loa truyền thanh không dây cơ sở.	Tháng 4/2018	Phòng Tư pháp	Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến GDPL huyện, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện, UBND 03 xã Biên giới, 03 Đồn Biên phòng 721,723,725
4	Tổ chức tuyên truyền phổ biến pháp luật cho cán bộ các Hội, đoàn thể xã, già làng, trưởng thôn, người có uy tín ở các thôn, làng thuộc 03 xã biên giới	Tháng 4/2018	Phòng Tư pháp	Các thành viên Hội đồng phối hợp phổ biến GDPL huyện, UBND 03 xã Biên giới, 03 Đồn Biên phòng 721, 723, 725
5	Tổ chức Hội thi Tuyên truyền viên pháp luật giỏi lần thứ nhất năm 2018	Tháng 6/2018	Hội đồng phối hợp	Phòng Tư pháp, UBND các xã, thị trấn, phổ biến GDPL huyện 03 Đồn Biên phòng 721,723,725
6	Tổ chức xét xử lưu động một số vụ án hình sự tại 03 xã Biên giới	Khi có vụ án	Tòa án nhân dân huyện	Phòng Tư pháp, UBND xã Biên giới nơi có vụ án, 03 Đồn Biên phòng 721, 723, 725
7	Rà soát, kiện toàn củng cố bổ sung đội ngũ tuyên truyền viên pháp luật, Hòa giải viên các tổ hòa giải ở 03 xã Ia Dom, Ia Nan, Ia Pnôn	Tháng 6/2018	Phòng Tư pháp	UBND 03 xã Biên giới
8	Hướng dẫn, kiểm tra việc xây dựng, quản lý và khai thác Tủ sách pháp luật tại 03 xã biên giới	Tháng 6/2018	Phòng Tư pháp	UBND 03 xã Biên giới
9	Tổ chức sinh hoạt “Ngày pháp luật Việt Nam” tại 03 xã Biên giới	Tháng 11/2018	Phòng Tư pháp	UBND 03 xã Biên giới, 03 Đồn Biên phòng 721,723,725



10	Tổ chức Hội nghị sơ kết, tổng kết việc thực hiện Đề án	Tháng 6 và tháng 11/2018	UBND huyện	Phòng Tư pháp, các cơ quan, đơn vị, UBND các xã thị trấn, 03 Đồn biên phòng 721, 723, 725
----	--	--------------------------	------------	---

### III. KINH PHÍ ĐẢM BẢO:

Sử dụng nguồn kinh phí đã được cấp năm 2018

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Tư pháp – Cơ quan thường trực Hội đồng Phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật huyện hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra và theo dõi việc thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo UBND huyện theo định kỳ hoặc đột xuất. Đồng thời, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, UBND các xã biên giới xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án và cử cán bộ tham gia, phối hợp chặt chẽ với Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh; 03 đồn biên phòng 721, 723, 725 triển khai thực hiện tốt các nội dung của Kế hoạch này.

2. Giao Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện phối hợp với Phòng Tư pháp, UBND các xã biên giới xây dựng chuyên trang, chuyên mục, tăng thời lượng truyền thanh, phát thanh, phát sóng tuyên truyền phổ biến các văn bản pháp luật mới được ban hành và có hiệu lực thi hành năm 2017, 2018.

3. Giao UBND các xã: Ia Dom, Ia Nan, Ia Pnôn xây dựng Kế hoạch thực hiện Đề án. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này. /.

#### Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Bộ Chỉ huy BĐBP tỉnh;
- Thường trực Huyện ủy (b/c);
- Thường trực HĐND huyện;
- Thành viên Hội đồng PBGDPL huyện;
- UBND các xã: Ia Dom, Ia Nan, Ia Pnôn;
- Các Đồn BP 721, 723 và 725;
- Lưu: VT-VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Trịnh Văn Thành

MỤC TÀI LIỆU